
Vendimi i PSSP-së për ankesat e Bozhidarka Felegi (nr.32/08), Dragan Pileviq (nr. 05/09), 

Svetllana Marinkoviq (nr. 203/09) dhe Vellibor Agjançiq (nr.310/09) 

 

 

 

 

Pas shqyrtimit të Mendimit të Panelit Këshillëdhënës për të Drejta të Njeriut (PKDNj) lidhur me 

ankesat e znjsh. Bozhidarka Felegi (nr.32/08), z. Dragan Pileviq (nr. 05/09), znjsh. Svetllana 

Marinkoviq (nr. 203/09) dhe z. Vellibor Agjançiq (nr.310/09) dhe lidhur me rekomandimet e tij, 

më 21 shtator 2012 Përfaqësuesi Special i Sekretarit të Përgjithshëm, Farid Zarif, informoi 

PKDNj-në si në vijim: 

 

 UNMIK-u planifikon të kërkoj nga Misioni i Bashkimit Evropian për sundimin e 

ligjit në Kosovë (EULEX), i cili ka marrë të gjitha përgjegjësitë në fushën e drejtësisë 

në Kosovë, që të bashkëpunon me autoritetet relevante në Kosovë për t’u siguruar  se 

do të ndërmerren të gjithë hapat e mundshëm në mënyrë që lëndët e ankuesve të 

zgjidhen pa vonesë. 

 

 Lidhur me rekomandimin e Panelit për dhënien e kompensimit të duhur ankuesve, 

Paneli është në dijeni që udhëzimet në fuqi të Asamblesë së përgjithshme të Kombeve 

të Bashkuara lidhur me kompensime nuk ia lejojnë Organizatës së Kombeve të 

Bashkuara dhe misioneve të saj që të paguajnë kompensim, përveç kompensimit për 

dëm material apo lëndim fizik. Rrjedhimisht, UNMIK-u nuk është në pozitë që të 

paguajë dëmshpërblim për shkeljet e të drejtave të njeriut që mund të kenë ndodhur 

përkitazi me këto lëndë. UNMIK-u do të vazhdojë t’ia tërheq vëmendjen Asamblesë 

së përgjithshme të Kombeve të Bashkuara për nevojën e shqyrtimit të rregullave të 

tanishme për kompensim, përmes të cilave përjashtohet kompensimi për dëme 

jomateriale. 

 

 UNMIK-u do të njoftoj ankuesit dhe Panelin për zhvillimet e mëtejshmen lidhur me 

çështjet e lartpërmendura.             


